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PERMBAJTJA 

a) Pershkrim i shkurter i mbuleses bimore te siperfaqes ku propozohet te zbatohet 

projekti, shoqeruar me foto 

b) lnformacion per pranine e burimeve ujore ne siperfaqen e kerkuar nga projekti dhe ne 

afersi te saj 

c) Nje identifikim te ndikimeve te mundshme negative ne mjedis te projektit, perfshire 

ndikimet ne biodiversitet, toke, uje, ajer. 

d) Nje pershkrim te shkurter per shkarkimet e mundshme ne mjedis te tilla si , ujera te 

ndotura, gaze dhe pluhur, zhurme, si dhe prodhimin e mbetjeve 

e) lnformacion per kohezgjatjen e mundshme te ndikimeve negative te identifikuara 

f) Te dhena per shtrirjen e mundshme hapesinore te ndikimit negative ne mjedis, qe 

nenkupton distancen fizike ngavendodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara qe 

perfshihen ne te 

g) Mundesine e rehabilitimit te mjedisit te ndikuar dhe mundesine e kthimit te 

siperfaqes te mjedisit te ndikuar ne gjendjen e meparshme, perfshire edhe token 

bujqesore , si dhe kostot financiare te peraferta per rehabilitimin 

h) Masat e mundshme per shmangien dhe zbutjen e nd ikimeve negative ne mjedis 

i) Ndikimet e mundshme ne mjedisin nderkufitar ( nese projekti ka natyre te tille) 



HYRJE 
Subjekti "Vellezerit Hazisllari" shpk eshte regj istruar prane Qendres Kombetare te Regjistrimi t me date 
23 .07.2013, me numer NIPT L38927401R dhe administrator Gez im Hazisllari me objekt aktiviteti Kerkim 
zbu limi dhe shfrytezimi mineralesh te grupit te ndertimit ne karriera etj . 

Subjekt i "Ve ll ezerit Hazisllari" sh .p.k eshte zoterues i lejes minerare te shfrytezimit nr . 1656 , date 
16.08.2013 ne objektin e gurit gelqeror objekti Melove, Skrapar. 

Subjekti eshte i pajisur me Leje Mjedisore me date 29.07.2013, nr.306/3 Prat, Vendimi nr.20 i komisionit 
te lejeve per aktivitetin "Shfrytezim guri gelqeror Melove, Skrapar ", me vendodhje zona 136/2, 
vendburimi "Melove", Skrapar, per siperfaqen 0.239 km' dhe ka pacitet prodhimi 1000 m3/vit. 

Per shkak te ndryshimeve ne legj islacion in mjed isor shoqeria aplikon per tu pajisur me leje mjedisi sipas 
formatit te rite lejes per Leje mjed isi Tipi B sipas ligj it nr. 52/2020 Per disa ndryshime ne ligjin nr. 10 448, 
date 14.7.2011, "Per lejet e mjedisit", te ndryshuar . 

Vendodhja ku do zhvillohet aktiviteti 

Zona minerare nr.136/2 ndodhet ne verilindje te qytetit t e Corovodes ne rre thin e Skrapari t 
ne distance rreth 8 km la rg nga qyteti . Kjo siperfaqe kufizohet ne veri pere ndim te f shatit te 
Leshnjes ne nje distance ajrore rreth 1.8 km. Zona ndodhet rreth 1. 2 km larg ne vij ajr ore ne 
veriperendim te fshati t Gostencke dhe rreth 1.6 km larg ne jug te fs hatit "Milova" (Perrenjasi) le 
ne lindje nga perroi i Sh ernhilli t, ne juglindje nga Perroi i Corovodes dhe ne perendim nga rruga 
rurale qe lidh qytetin me f sh atrat e Devries-Mi love-Gjerbes.- Radesh . Shtri rja e kesaj siperfaqe 
eshte veriperendim-juglindje.Zona ndodhet ne kufijte administ ra tive te komunave Leshnje dhe 
Gjerbes dhe rreth 0.8 km ne perendim te saj kalon kufiri administrat iv i komunes Qender 
ne lindje me ne distance, pertej perrenjv e qe permendem me lart ndodhen fsh tarat Gradec dhe 
Veseshta ndersa nej ug perendim ndodhet fshati Mall as. 

Kordinatat e siperfaqes qe do te shfrytezohet: 

Nr.pikave X y 
1 4492755 4439775 
2 4493055 4440050 
3 4492408 4440453 
4 4492363 4440027 

51PERFAQE = 0.239km2 



HARTA TOPOGRAFIKE 
ME KONTURET E KERKUARA PER LEJE SHFRYTEZIMI 
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Menyra e shfrytezimit te vendburimit 

Shfrytezim i I gurit gelqeror do te kryhet me punime siperfaqesore. 

Kryerja e punimeve te shfrytezimt me qie ll te hapurfavorizohet nga: 

Renia e e fo rmacioneve, qe ndertojn pakon produkt ive ; 

• Fortesia e pershtateshme e mbulesave deluvionale, dhe e fo rmacioneve te prishura ne 
siperfaqe te cilat mund te germohen me mjete te meka nizuar pa patur nevojen e perdorimit 
t e Lendeve Plasese 



Hidrografia e zones ne pergji thesi dhe e pjeses se kerkuar per leje minerare ne ve, ant i, e cila 
nuk krijon probleme per shfrytezimin e vendburimit. 

Koefi,eni i voge l i zbul imit, ne saj te te cilit nuk ka nevoja per siperfaqe t e medha te 
depozitim it te perhersh em ose te perkohshem te steri leve 

Kapaciteti Prodhues 

Prodhimi rea li zu ar nga shfrytezimi i ketij vendburimi ne zonen e kerkuar do te kete si destinaci on 

perdorimin e t ij ne industrine e ndertimit per prodhime pllakash per veshje te jashteme e te 

bre ndeshme, kolona , blloqe etj . Kapa citeti vjetor i objekti eshte percaktuar ne perputhje me nevojat e 
t regut te sh itjes dhe parashikohet te jete 1000 m3/ vit blloqe. 

Elementet e karrieres 

Kendi i skarpates se shkalleve dhe transheve . 

Ne percakt imin e kendit te skarpates se shkalleve dhe trasheve te hyrjes ne cdo shka lle dhe shesh pune 
te karrieres jane mare parasysh tregues te tille si : sistemi i carjeve, shtresezim i dhe orientimi i tyre ne 
raport me pozicionin dhe kendin e orientimit te shkalleve dhe shesheve te karie res, treguesit 
gjeomekanike dhe fiziko mekanike te shkembenjve dhe eksperienca e shfrytezimit ne ka rrierave analoge. 

Elementet e sistemit te shfrytezimit 

Lartesia e shkalles ne karriere 10 m 
Gjeresia e sheshit te punes 10-15 deri 25-30 m 
Kendi I skarpates te shkal les 70-72 ° 
Gjeresia e shesheve te sigurise 3 m 
Ngarkimi dhe transporti I mekanizuar 

Rrezimin dhe shkeputja e shkembinjve mono/ite : 

Meqenese disponohen te dhena te mjaftueshme lidhur me sist emin e ,arjeve te shkembenjve monoli te, 
duke gjyku ar nga sist emi i ,arjeve ne siperfaqe, i cili pritet qe ne kete lloj shkembi te jete me pak i 
zhvil luar ne thellesi , ne projekt parash ikohet shkeputja e shkembenjve monolite ne forme blloqesh me 
menyrat e meposhteme : 

1. Ne fazen fillestare te prerjes se blloqeve jo te rregu llt,zona e fillimit te shkalles pas heqjes se 
sht reses se shkembenjve me ,arje , e cila konsiderohet si faze kalimtare , parashikohet te behet 
shkeputja e tyre: 

Ne rasti n e prezences se ,arjeve te dukshme me eskavator duke perdorur koven ose ,eki,in e 
tij ; 

Shkeputja e blloqeve me ane te perdorimit te bi rave konturuese dhe pykave hidraulike; 

2. Ne fazen e kapercimit te zones kalimtare dhe futjes ne zonen e shkembenjve mono lite 
parashikohet te behet shkeputja e blloqeve : 

Me perdorimin e telit te diamantuar per prerjen e nje deri dy faqeve te bllokut, konturimi me 
bira dhe perdorimi i pykave hidraulike; 

Me perdorimin e telit te diamantuar per prerjen e te gjitha faqeve te bl lokut; 

Duhet thene se subjekti ka nje eksperience te gjate ne shfrytezimin e karrierave te kesaj 
natyre.Aktualisht prerja e blloqeve nga shkallet e karrieres rea lizohet me prerje me tel te 
diamantu ar. 

Pasi reali zohet t akim i i tre bi rave sipas tre bishteve gjeometrike fu tet teli i diamant uar i ci lilidhet me 
makinen prerese dhe rea lizohenprerjet sipas tre rrafsheve . Pasi perfundon prerja edhe ne rrafshin 
horizontal, perdoren jastek llamarine ose gamete cilet pasi futen ne vijen e prerjes, mbushen me 
ajer dhe behet e mundur levizja e bllokut te prere nga faqja e karrieres. Praktika e deritanishme e 
perdorur ne Melove ka treguar se lartesia e shka lleve mund te jete e ndryshme ne vartesi edhe te 
,a rj eve te shkembit. 



a) Pershkrim I shkurter I mbuleses bimore te siperfaqes ku propozohet te zbatohet 

projekti, shoqeru ar me foto 

Per nga origjina , perberja dhe vecorite gjeobota nike bimesia e Sh qiperi se ben pjese ne nenzonen floristike 
mesdhetare e ci la perfshihet ne nje njesi mete madhe, ne zonen holarktike. Ndikim te madh ne zhvi llimin e 
flores mesdhet are ushtroi ftohja e pergjithshme e kl imes ne periudhen e pleistocenit dhe akullzi mi i fuqishem 
qe pasoi ate . Tiparet karakterist ike te bimesise mesdhetare si per sa i perket vecorive gjeobotanike ashtu 
edhe perberjes morfologj ike dhe shtrirjes vertikale te saj, jane karakteristike edhe per bimesine e vend it 
tone. Por kushtet konkrete te zhvillimit, sidomos te klimes dhe te relievit kane percaktua r edhe veco ri te 
origjinale te flores se Shqiperi se. 
E gjithe kjo pasuri floristike i detyrohet vecorive te evolucionit paleogjeografik te Shqiperise dhe sidomos 
larmise se madhe te klimes, copetimit te theksuar te relievit dhe formave te shumellojshme te tij, 
formacioneve te shumta shkembore ( gelqerore, magmatike, terrigjene) etj. 
Fitocenozat e bimesise ba rishtore shume te la rmishme nga perberja e llojeve, gjenden ne te gj itha zonat 
fitoklimatike te Shq iperise. Megj ithese fitoce nozat barishtore nga ana e fiz ionomise ne pergjithesi duken 
relativisht te peraferta, ato ndryshojne mid is tyre nga perbe rja floristike ne varesi te fa ktoreve ekologjike. Me 
perjasht ime te pakta, gati ne te gjitha fitocenozat dhe bashkeshoqerimet barishtore gjenden perfaqesues te 
familjes graminore ( Graminaceae) . 

Terreni i zones eshte kryesisht kodrinoro-malor i aksidentuar nga agjentet atmosferike. 0bjekti ka 
nje shtrirje gj atesore veriperend im-juglindje. Tokat iivadhe qe ndodhen ne perendim dhe ne veri te 
objektit jane shume te pakta dhe pershkohen nga perroska te shumta pa rrjedhje uji gjate st ines se 
veres. 

Objekti ku shfrytezon shoqeria eshte pothuaj i zhveshur nga bimesia. Siperfaqja e objektit kerkuar 
per shfrytezim qe eshte gur gelqeror si bimesi ka shkurret perfaqsohen nga frasheri, shkoza, 

dellinja, ahu, pisha, etj. 
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b) lnformacion per pranine e burimeve ujore ne siperfaqen e kerkuar nga projekti dhe ne 

afersi te saj 

Vendburimi gjeografikisht perfaqeson nje st rukture monokli nale ne formen e nje shpati plotesisht 
te drenuar dhe nuk ka perm bajt je ujrash ne te, me perjashtim te ndonje sasie te vogel ne kuotat e 
poshteme mbi kuoten e rruges qe vjen nga Milova dhe shkon ne Za loshnje dhe te proskave, qe 
ndodhen ne zonen e tij . Rreth 500 m larg ne vije ajrore ne verilindje te objektit ndodhet nje burim 
me prurje te vazhdueshme uji, i cil i nuk do te ndikohet nga shfrytezimi i objektit pasi ushqimi i t ij 
eshte I karakt erit karst iko-t ektonik Po e njejta gje mud te thuhet edhe per burimin Cu ka e abut 
dhe gropa e ujit te cilet ndodhen rreth 2 km ne jug perendim te objekti dhe rreth 5O0m me lart se 
kufiri i sipem i shfrytezimit te zones. Nga pikpamja hidrogafike, objekti nuk ka brenda kufijve te tij 
perrenj te ndryshem ose vija ujendarese te cilat mund te ndikohen nga shfrytezimi i tij. Shfrytezimi 
ruan drejt imin e pergjithshem te rrjedhes se ujrave te rreshjeve. Per nevoja teknologjike mund te 
merret uje nga burimi qe ndodhet ne afersi te t ij , ne Jug-Perendim te objektit, rreth 800m ne vije 
ajore, i cili ka prurje te vazhdueshme .Prania e ujrave te rreshjeve te shiut nuk veshtiresojne 
kushtet teknike te shfrytezimit te objektit pasi ato mund te rrjedhin ne drejt im te shpat it te 
kodres si dhe pergjate rruges qe do te ndertohet per li dhje ne objektit me ate e kzistuese . 
Rreshjet e debores do te veshtiresoj ne kryesisht t ransportin e materialit te prodhuar ne 
karriere, I ci li, per arsye te tyre, mund te nderpritet per intervale te kufi zuar kohe. 

Ujerat nentokesore. 

Ujrat nentokesore ne sheshin e zones minerare ushqehen nga reshjet e sh iut dhe te debores te cilat 
filtrojn e poshte permes mbuleses vegjeta le dhe shkembinjve ka rbonat ik qe ekspozohen ne 
siperfaqe . Asht u sikundern e si perfaqe uj rat levizin ne rreke, perrenj etj . asht u edhe nen siperfaqe 
megjithese me ngadale uj rat (t ashme nentokesor) levizin e rjedhin neper poret e te ~arat e masivit 
gelqeror, te cil at deri ne 10 - 15 me para nga siperfaqia jane relativisht te zhvi lluara . 

Ndertimi gjeologj ik i rajonit 

Siperfaqja ne te cilen do te zhvi llohet aktivitet i i shfrytezimit eshte formacion shkembor karbonatik i 
perfaqesuar nga ge\qero re dhe ko ralore masive. 

Zona ne te cilen ndodhet objekti perfa qson nje pjese te shpatit te malit qe lidhet me tej me ate te 
Qafes se Devrise dhe qe perfa qsojne vazhd imin e ma lit te Tomorit dhe ben pjese ne zonen Gjeologo-
Tektonike - Jonike . 

Ndertim i gjeologj ik dhe petrografik i kesaj zone ka qene objekt studimesh dhe pergj ithesimesh te 
kryera nga Fakulteti t t e Gjeologj ise dhe Minierave, publ ikimesh te nd ryshme te Special ist eve te 
lnstitutit te Studimeve dhe Projekti meve Gjeologjike ne buletinet e Gjeo\ogj ise deri ne vit in 1990, 
punime e ndryshme te kryer per harten gjeo\ogo strukturore te vendit dhe se fundi ne kete zone 
jane kryer punime kerkim zbulimi nga subjekt i "Pavl idhis" . 
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Ne Harten Gjeologjike te Shqiperise shkembinjte karbonatike jane te mashes krete e siperme dhe 
masivi ka rbonat ik i Ku lmakes zjgatet per 16 km me drejtim te pergj it hshem veri veri - perendim me 
azimut 300° dhe ren ie veri - lindje me azimute qe va riojne nga 20 -30° deri ne 50 - 60° . 

Ne ndertimin gjologjik te rajonit dhe me gjere, marrin pjese shkembinjte sedimentare qe fillojne 
me gelqeroret e Kretakut Cr2 dhe Pg21·2 , formacionet flishore te Paleogenit Pg31 dhe Pgl dhe me 
te reja te kuaternarit Q1·3c te tipit deluvioneve dhe fushave kartike 

Ndertimi gjeologjik i objektit 

Si perfa qja ne te cilen dote zhvillohet aktiviteti i shfrytezimit eshte formacion shkembor karbonatik i 

perfaqsuar nga gelqerore dhe koralore masive. 

Zona ne t e ci len ndodhet objekti perfaq son nje pj ese te shpatit te malit te Meloves i ci li perfaqson 
vazhdimin e malit te Tomorit dhe ben pjese ne zonen Gjeologo-Tektonike - Jonike . 
Zona e studjuar, ku jane kryer dhe punime kerkim zbulimi dhe shpime te ndryshme ben pjese ne 

shpatin lindor t e ma lit t e Meloves. 

Gjat esia e kesaj zone eshte rreth 3 km dhe gjeresia 0.5-0.7 km Pas kryerjes se punimeve te kerkim 

zbul imit ne kete zone jane mare informacine mete sakta lidhur me : 

Form acionet gelqerore, perberjen kimike dhe vet ite fiz iko-meka nike te tyre; 

Tektoni ken dhe <;arshmerine e formacineve karbonati ke dhe bllokshmerine e tyre; 

Elemente te t jere lidhur me punueshmerin e gurit 

Ujembajtshmerine dhe zhvillimin e fenomentit te karstit 

Ne ndertimin gjologjik t e zones se shfrytezimit dhe me gjere marri n pjese shkembinjte sed imentare 
qe fill ojne me blloqet gelqero re te Kretakut te mesem dhe vazhdojne me depozit imet e Pa leogenit 
dhe Neogen it dhe me te reja (Quat) te ti pit t e aluvioneve dhe deluvioneve 

* Depozitimet karbonatike te Kretakut te siperm Cr2 
Depozitimet karbonatike te Kretakut te siperm Cr2, qe perbejne dhe objektin e shfrytezimit, 
perfaqesoj ne jane shkembenjte kryesore qe ndertojne ma li n e Tomorit dhe ne vazhdi m te tij ate te 
Leshnjes Ata perfaq esohen teresisht nga ti pi i gelqerorit masiv ose ne disa raste sht rese t rashe. Jane 
me ngjyre hiri te <;elet deri ne te bard he, bezh e te <;e let deri ne te eret dhe nganjehere deri ne gri t e 
mbyllur , me kokriza me diameter 0.Ol-0 .02mm. 
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( 
Kane thyerje guackore me tehe relativisht te mprehta. Ne thyerje te fresket kan e pothuajse te gj itha 
ngjyrat e permendura me siper. Ne pergj ithesi jane kompakte, ne siperfaqe shume pak te 
karstezuar, me ndertim kryesisht homogjen, me strukture krista line, pa raqiten masive dhe ne disa 
raste ne kufijte tektonike me shtresezim t e trashe . 

Gelqeroret ne pergjithesi paraq iten ne forme pakosh masive t e mbivendosura mbi njera-tjetren me 
alterim te gelqeroreve shu me pak t e dolomitizuar dhe me mbushje te materialit kryesisht ne 
siperfaqe . 

Keto formacione jane prekur ne siperfaqe nga nje zhvillim i karstit, i cili vihet re nga format e 
ndryshme qe jane te pranishme ne siperfaqen e zones . 

Ne t hellesi te t yre vihet re disa here parnia e damareve kuarcore . 

Prezenca e blloqeve natyrale me permasa te medha te rrezuar nga masivi ne periudha shume te 
gjat a kohore tregon per qendrushmerine e la rte dhe pranine e paket te c;:a rjeve ne te . 

Aktuali sht ne siperfaqen e objektit (kryesisht ne pjesen e siperme te t ij ) vihen re blloqe te medhenj 
te vec;:uar nen efekt in e alterimit te vazhdueshem te material it mbushes dhe c;:arjeve natyrale te 
zhvi lluara ne siperfaqe . 

Faciet e ketij rajoni dhe te objektit si pjese e tij kane merguar ne kohe dhe hapsire dhe sot paraqiten 
si nje nivel i qendrueshem me nje permbajtje te shumte faune (makro e mikro) rrupeliane ne forme 

koralesh si : 

Diabole, St il ophora, Rhizo ide, Heliastrea e mineus Ress, lsastrea Affinis etj . . Ne kampionet 
perfaqesuese te pakos gelqerore , krahas makrofaunes , takohen edhe mjaft Foraminifere te medha 
dhe rudiste ne bashkeshoqeri m me minulitet dhe Lipidociklinat. 

Ne brendesi te tyre, disa here, vihet re prana e damareve kua rcore me ngjyrete bardhe hiri deri ne 
gri dhe disa here te kuqeremta te c;:elta . 

Depozitimet e Paleogenit, Neogjenit dhe me te reja (Quot) 

Keto depozitime perfaqesohen nga deluvione te ndryshme dhe perzjerje te copave karbonatike me 
deluvione. Ato lokalizohen pergj ithesisht ne te gjithe siperfaqen e masivit , te shperndara ne forme 
pu llash te vogla shpeshhere te rralla me trashesi nga disa cm deri ne 30cm . 

Takohen me shumice ne kuotat e poshteme te masivit, kryesisht pergjate rruges qe shkon nga 
Korrita ne Zaloshnje, duke favori zua r ne menyre te dukshme zhvill imin e bimesise loca le me shkure 
karakteristike dhe pemishteve t e ndryshme te ku ltivua ra .. 

Trashesia e tyre ne pjeset fundore te masivit ne te dy luginat qe kufizojne ate ne Juge dhe Veri eshte 

nga disa cm deri ne 1-2m . 
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Ne pjesen f undore te t yre ne shpatet e rruges ekzi tues per shkak te pra nise se ujrave qe mbaj ne 
depozitimet e shkrifta dhe veprimtarise biologjike te renjeve te bimeve dhe pemeve, vihen re 
formime te fushave ka rst ike me zhillim relativisht t e kufizua r dhe ~imet im te dobet ka rbonat ik . 

c) Nje identifikim te ndikimeve te mundshme negative ne mjedis te projektit, perfsh ire 
ndikimet ne biodiversitet, toke, uje, ajer. 

Ndikim et ne biodiversitet 

Duhet th eksuar se siperfaqja qe dote shfrytezohet eshte ku rrizo re kodre . Aktivitet i shfrytezimit me 
ka ri ere prek perkohesisht peizazhin ekzist ues dhe topografin e e saj per gjate kryerjes se akt ivitetit . 
Me masat qe do merren per rehabil itimin e saj, gjelberimin me bi me qe rriten ne zone, gjate 
shfrytezimit dhe ne mbyllj e te aktivitet it , peizazhi dhe topografia e zones do t e permiresohet 
dukshem do t e krijohet nje ambjent panora mik i ken dshem per syrin e njeriut dhe sh lodhes. 
Demtimi i vegjetacionit bimor, sidomos gjate hapjes se karieres dhe shfrytezim it t e shkalles se pare 
dhe te dyte eshte faktor negativ. Rruga eshte ekzistuese duke qen se sh oqeria shfrytezon kete 
objekt prej disa vit esh. 
Zona qe do t e shfrytezohet nuk ka bimesi te larte eshte plotesisht e zhveshur dhe vende- vende 
rri ten shkurre ku lartesia nuk i kalon 0.Sm dhe ne vende te tjera eshte shfaqje shkembore. 
Nga ky aktivitet nuk demtohet flora dhe fau na e rrezi kuar e perca ktuar ne VKM nr. 804. dt . 
4.12.2003 dhe e list uar ne urdherin e M inistrit nr. 146,dt.8.5.2007 Nga subjekti ne zbat im te 
projektit dote merren masa qe zona ne shfrytezi m te jete gjithmone e ku fi zua r dhe te rehabili tohet 
duke u pyllezuar. Ndersa per te menjanuar erozionin nga ujerat e rreshjeve atmosferike ne 
skarpaten e siperme te shka lleve dote ndertohen kana le dhe kuneta qe ujerat te drejtohen ne zona 
qe nuk demtojne token, gjithashtu sheshet e shkalleve te karieres do te hapen me pjerresi nga 
skarpata e shkall es qe ujerat te rrjedhin ne drejtimin e duhur. 

Zona e kerkuar per shfrytezim nu k perfaqeson zone me rendesi te ve~ante dhe per kete arsye nuk 
eshte parashikuar sipas Strategjise per "Ruajtjen e Biodiversitetit dhe Planit te Veprimit si Zone e 
Mundeshme" per tu shpallur " Peizazh i mbrojtur" . 

Ndikimet ne toke 
Zhvillimi i akt ivitetit nuk ka shkarkime ndotese ne toke, ne vendet e caktuara ne projekt (depozitat e 
sterileve) para shikohet depozitim i i materialit te paperdorshem dhe perpunimi i ti j me toke 
vegjetale per te mundesua r mbjelljen e bimeve dhe pemeve karakterist ike te zones gjate fazes se 
rehabilit imit . Dherat e depozit ua ra ne damba nuk permbajne elemente kimik ndotes per token, do 
t e perpunohen me dhera t e pasu ruara me humuse, do te transpo rtohen dhe shperndahen ne 
sheshet e shka lleve me trashesi mbi 20 cm dhe do te pyllezohen me bime qe rriten ne zone per 
gjelberim in e saj . Gjithashtu mbetjet e krijuara ne ka riere nga veprimt aria humane e punonjesve ose 
nga proceset e punes dote trasportohen ne sheshin e depozitimi t t e mi rat uar nga pushteti vendor. 
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Ne menyre qe t e kryhet nje aktivitet normal minerar , eshte parashikuar qe te lihet nga nje shesh ne 

seci len zone ku shfrytezohet. 

Ky shesh dote perdoret per depozitimin e sterileve dhe mbetjeve te ndryshme. Ai ndodhet Brenda 

kufijve te zones se shfrytezimit 

Ndikimet ne uje 

Ne procese t eknologjike t e shfryt ezimit te gurit ge lqerore me kariere nuk do te perdoret uji. 
Aktiviteti do te prodhoj gur gelqeror i cili dote sherbeje si lende e pare ne industrine e ndertimit. 
Ne dite me rreshje ne kariere nuk pu nohet, nje nder arsyet eshte se guri ge lqeror me prezence uj i 

varferohet. 
Ujerat e shi ut do te sist emohen permes hapjes se kunetave dhe kana leve per drenazhim dhe 

disip linimin e ujerave te rreshjeve atmosferike . 

Ndikimet ne ajer 

Zhvillimi i aktivitetit dote sjel l emetime te plu hurave ne mjedis gjate shfrytezimit te karieres, burime 
te tjera ndotese per ajrin nuk dote kete. Paj isjet qe dote pe rdoren per shfrytezimin dhe transportin 
e gurit gelqerore do te jene bashkohore dhe ne gjendje te mire teknike ne menyre qe t e shmangen 

emetimet nga djegia e lendeve djegese qe ato perdorin . 
Shfrytezimi gurit gelqeror me kariere eshte nje proces i t hjeshte pune me nxjerrje te bl loqeve, 
ngarkim t e prodhimit me eskavator dhe transport me kamione. Meqenese nuk do te perdoren ne 
procesin e shfrytezimit lende te demshme, nuk do te kete shkarkim e te lendeve kimike te demshme 
per mjedisin ne ajer, toke dhe uje. Siperfaqja qe do t'i nenshtrohet shfrytezimit nuk eshte toke 
bujqesore produktive.Ushtrimi i aktivitetit ne kete siperfaqe nuk nd ikon negativisht ne cilesine dhe 
sasine e tokes bujqesore. Tokat bujqesore ndodhen jasht zones ku do te kryhet aktiv it eti. 

Ndikimet e identifikuara nga zhvillimi i aktivit etit jane ndikime direkte ne mjedis. 
Tabela e indetifikimit te ndikimeve te mundeshme negative ne toke 

Ndikimi i mundshem Sqarim . 
1 Derdhja pa dashje e Behet fjale per ndonje rast te rral le te rrjedhjes 

vaj rave dhe lubrifikanteve gjate difekteve dhe ~arje t e tubave dhe sotokart it t e 
nga mjetet e punes. mjeteve motorike dhe nderrimit te vajrave ne 

makine rite e karrieres gjate prodhimit dhe 
t ransport it te gurit gelqero r . 

Tabela e indetifikimit te ndikimeve te mundeshme negative ne ajer 
Ndikimi i mundeshem Sqarim 

1 Shkarkimi i gazeve ne sasi Sasia e gazeve nga djegia e karburantit qe do te 
minimale nga lenda shkarkohet nga mjetet motorrike. Eshte stand art i 
djegese teknol ogj ise se prod himit te mjeteve dhe i 
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karburantit. 
2 Emetimi i zhurmave nga Vlerat standart te emetimit te zhurmave sipas 

puna e makinerive te teknologjise se prodhimit te makinerive, kontroll 
karrieres . teknik te makinerive te karrieres. 

3 Emetimi i nxehtesise dhe Nuk dote kete emetim t e nxehtesise dhe zhurma 
zhurmes nga shperthimi i mbi normat e lejuara . 
lendes plasese. 

Tabela e indetifikimit te ndikimeve te mundeshme negative ne biodiversitet. 
Ndikimi i mundeshem Sqarim 

1 Shqet esim i mundeshem Ndikim i perkoshem. 
i fau nes. 

d) Nje pershkrim te shkurter per shkarkimet e mundshme ne mjedis te tilla si , ujera te 
ndotura, gaze dhe pluhur, zhurme, si dhe prodhimin e mbetjeve 

Uji do perdo ret per lagien e terri torit per paksi min e pluhu rave gjate procesit te nxjerrjes se gurit 
gelqeror do sigurohet permes depozitave nga shoqeria. 
Ujerat e shiut do te sistemohen permes kanaleve perimetrike dhe me pas do i bashkohen mjedisit 
ujor prites. Theksojme se ujerat nuk permbajn elemente kimike ndotes. 

Zhvillimi i aktivitetit dote sjel l emet ime te plu hurave ne mjed is gjate shfrytezim it te karieres, burime 
te tjera ndotese per aj ri n nuk do te kete. Pajisjet qe dote pe rdoren per shfrytezimin dhe transportin 
e gurit gelqerore do te jene bashkohore dhe ne gjendje te mire teknike ne menyre qe te shmangen 
emetimet nga djegia e lendeve djegese qe ato perdorin. 

Ky aktivitet do te kryet la rg zo nave te banua ra , ne shpatin e kod res me depozitime gjeologj ikete 
gurit gelqeror. Aktivitet i i shfrytezimit te vend burimit do te behet ne nje zone te kufizuar ne 
krahasim me si perfaqen dhe popullsine e rajonit . Per zhvillimin e aktivitetit nuk do perdoret toke 
shtese vec asaj te miratuar per shfrytezim. 

Zhurmat ne fazen e ndertimit kryesisht vijne : 
- nga makinerit qe do perdoren per pergatitjen e shesheve te shkalleve te 
shfrytezimit te karieres. 

Gjate fazes se pare te nderti mit pa isjet e perdorura dote jene nje eskavator qe dote hap shkal let e 
karieres dhe fadroma e pastrimit te sheshit . 

Makinerit dhe niveli i pranueshem i zhurmave 

L/oji makinerise fuqia motorike niveli pranueshem i zhurmes 
P {kw) db 

Eskavator me zinxhira p=SS 65 
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Fadrome 

Eskavator, paisje ngritese p=15 65 
Transportues, sonde, etj 
Matrapik ne eskvator p= 15 68 

Paisjet e makinerit qe do perdoren ne kete aktivitet do plotesojne direktiven 2000/1/14/CE te 

Parlamtetit Evropian dhe e KE 8 maj 2000, do jene te sta ndartit te aplikueshem ne BE pe r zhurmat. 

Ndikimi nga zhurmat ne fazen funksionale te aktivitetit 
Burimet e zhurmave jane ne siperfaqe. (do burim perhap vale zhurme. Fusha akust ike qe rezu lton 
varet nga karakterist ikat e absorbi mit dhe refl ekt imeve te te gjitha pengesave ekzist uese, ndermjet 

burimit dhe receptorit. 
Energjia zvoglohet per gjate rruges si rezultat i absorbimit te siperfaqeve, divergjences gjeometrike 

dhe absorbimit at mosferik. 

Program i perdorur per llogaritjen e nivelit te zhurmave merr parasysh faktori 
"A" - niveli i presion it te zhurmes te llogaritur 
Faktori « A» perbehet nga kont ribuesit qe vijojne 

Niveli i fuqise se zhurmes ne drejtim te perhapjes Lne drejtim te eres , llogaritet per cdo bu rim 

Lne drejtim te eres = Lw _ - A 

Ndikim te zhurmave dote kete gjate procesve te pu nes se shfrytez imit. 
Niveli i zhurmave te ketyre makinerive , eshte i atij niveli qe nuk influe ncon si per te punesua ri t dhe 
per banoret dhe gjallesat per rreth tij . 
Niveli zhurmave nga puna e njekoheshme e makinerive ne distance 7 m nga to, eshte me i vogel se 
70 dB. Duke mare parasysh shpre hjen e nivelit t e intensitetit akustik te nje zhurme me relacion in e 

me poshtem : 
L= 10 lg('1/lo) ku 
L- Niveli akustik i zhurmes te marre ne konsiderate . 
'1- lntensiteti akustik i zhurmave 
/0 - lntensiteti akust ik i references 
Vleresojme se niveli akustik i zhurmes ne rruge eshte me i ulet se aii zhurmes se nje makine qe ka lon 
ne te, praktikisht ai eshte 40-50 dB qe i pergjigjet kushteve te nje bisede me ze normal. 
Fenomene te tilla si vibracion, ndricim, nxehtesia jane te paperfillshme ne zhvil lim te ketij akt iviteti 

ne kete objekt. 
Si~ thame edhe me siper, zhurmat qe do te krijohen gjate procesit te punes ne objekt jane vetem 
ato te shkaktuara nga makineri te e shfrytezimit ,te ngarkimit e te transporti t te cilat ato jane brenda 

normave. 
Nga kryerja e aktivitetit minerar per shfrytezimin e gelqeroreve, mbetjet e ngurta do te jene 
mbulesa vegjetale dhe copa te gurit gelqeror.Pe rsa I perket mbetjeve sterile ato dote depozitohen 
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ne vendin e caktuar neprojekt (depozitat e sterileve), ketu parashikohet depozitimi i materialit te 
paperdorshem dhe perpunimi i tij me toke vegjeta le per te mundesuar mbjelljen e bimeve dhe 
pemeve karakteristike te zones gjate fazes se rehabilitimit. Dherat e depozituara ne damba do te 
perpunohen me dhera te pasuruara me humuse, do te transportohen dhe shperndahen ne sheshet 
e shkalleve me trashesi mbi 20 cm dhe dote pyll ezohen me bime qe riten ne zone per gjelberimin e 
saj . Keto steri le nuk jane ndotese per mjed isi n toke sepse ka ne te njejten perberje minera logjike me 
token ku dote depozitohen . 

e) lnformacion per kohezgjatjen e mundshme te ndikimeve negative te identifikuara 

Gjate fazes norma le te operimit te projektit nuk do te kete emetime te gazeve, lengjeve, mbetjeve 
toksike, helme te ndryshme dhe substanca te tjera t e demshme, te cilat mund te ndikojne 
negativisht ne shendet in e punonjesve, banoreve dhe mjedisin perreth, floren dhe faun en e zones, 
burimet ujore. Shfrytezimi gurit gelqeror me kariere eshte nje proces i thjeshte pune me nxjerrje t e 
blloqeve, ngarkim t e prodhimit me eskavator dhe transport me kamione. Meqenese nuk do te 
perdoren ne procesin e shfrytezimit lende te demshme, nuk dote kete shkarkime te len deve kimike 
te demsheme per mjedisin ne ajer, toke dhe uje. Siperfaqja qe do t'i nenshtrohet shfryt ezimit nuk 
eshte toke bujqesore produktive. Ushtrim i i aktivitetit ne kete siperfaqe nuk ndikon negativisht ne 
cilesine dhe sasine e tokes bujqesore. Tokat bujqesore ndodhen jasht zones ku do te kryhet 
aktiviteti . 

Persa i perket ndi kim it ne peizazh in ekzistues dhe topografine e saj dote zgjas per gjate kohes se 
kryerjes se aktiviteti t . Me mbylljen e akt ivitetit dhe masat rehabilituese zona e shfrytezuar do te 
kthehet ne nje peizazh me pamje pa nora mike te pelqyeshme nga syri i njeriut. 

f) Te dhena per shtrirjen e mundshme hapesinore te ndikimit negative ne mjedis, qe 
nenkupton distancen fi zike nga vendodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara qe perfshihen 
ne te. 

Duke njohur teknologjine, operacionet ne terren dhe menyren e shfrytezimit te objektit u 
indetifikuan ndi kimet e mundeshme negative ne c;do receptore - perberes te mjedisit ne objekt. 

ldentifikimi i ndikimeve - Permes te cilit u percaktua nderveprimi mjedis-projekt i prodh imit te gurit 
gelqerore dhe u indetifikuan ndikimet e mundeshme gjate kesaj faze sipas receptoreve te mjedisit . 

Vleresimi i ndikimeve - Ekspertet mjed isore te fushave te ndryshme bene perpjekje per matjen e 
gravitetit te ndikimeve . Vleresimi i Sinj ifikances ka te beje me vete rendesine e ndikimeve dhe eshte 
faza me e rendesishme per zbatuesit e projektit sepse argumenton c;do ndikim negat iv dhe perafron 
ate me objektivisht me t eresine e bash keveprimeve midis projektit dhe mjedisit. Kr iteret e perdorur 
per vleresimin e rendesise se ndikimeve variojne dhe drejtohen kryesisht nga vle rat e mjed isit te 
ndikuar. 
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Shtrirja fi zike- Vlereson siperfaqen apo dimesionin hapsinore te nje ndikimi t e dhene ne raport me 
burimin qe gjeneron ate ndikim, p.sh. ndikimi ne toke nga shfryt ezimi eshte nje ndikim saktesisht i 
percaktuar i cili mund te matet, por ne se dote ket erozion te tokes ndikimi rritet ne permasa 

fizike te siperfaqes se marre per studim. 

- Kohezgjatja e ndikimit - Vlereson se sa do te zgjase nje ndikim i caktua r ne dimesionin kohe 
(ndikim i perhershem apo i perkoshem). Ne rast in tone shfrytezimi i gurit gelqrero re eshte e 
perhereshme per nje afat qe do perkoj me lej en minera re. Ndersa te gjitha ndikimet e tjera negat ive 

ne mjedis jane te perkoshme, si shkarkimet e uj it te rreshjeve, emetimet e pluhurave, etj 

-Kthyeshmeria - Vlereson mundesin e kthimit te mjedisit te ndikuar ne gjendjen e t ij te me 

pareshme (aftesia per tu rehabilit uar dhe regjeneruar) 

-Rendesia - Realizon nje vleresim tota l te tre permasave te mesiperme dhe njekohesisht thekson 

vemendjen qe duhet patur per administr imin e ndikimit. 

Ndikimet e parashiku ara nuk kane shtrirj e te madhe fizike, objekti i shfrytezimit ndodhet ne distance 
te konsiderueshme nga zona me e afert e banuar dhe nuk preket nga zhvil limi i ketij aktiviteti . 
Zhurmat qe krijoh en gjate hapjes dhe shfrytezimit te shkalleve te karieres nuk perbejn ndotje 
akustike. Anal iza e frekuences te zh urmes te emetuar nga keto makineri dhe pajisje tregon se ato 
ndodhen nen mesata re n e frekuences 100 - 150 Hz , e cila eshte e pranueshme nga vesh i i njeriut . 
Koha ne te cilen do te jene te pranishme keto zhurma eshte vetem gjate dites, meqenese ne objekt 
do punohet vetem me nje tu rn . Nivel i i zhurmave te ketyre mjeteve ne largesi nuk dote jete i madh 

dhe dote jete konform norm ave ne fuqi . 

g) Mundesine e rehabilit imit te mjedisi te ndikuar dhe mundesine e kthimit te siperfaqes te 
mjedisit te ndikuar ne gjendjen e meparshme, perfshire edhe token bujqesore , si dhe 
kostot financiare te peraferta per rehabilitimin 

-Masat rehabilituese 
Punimet qe do te kryen per rehabi\itimin e zones se shfrytezuar 
-Punime inxhinierike 
-Punime biologjike 

-Punime inxhinierike 
-Hapja dhe mirembajtja e rrugeve automobilistike per hyrje ne sheshin e sigurise se shkalleve 
-Hapja e kunetave dhe kanaleve per drenazhim dhe disipl inimin e ujerave te rreshjet atmosferike 

-Punime biologjike 
-Mbushja me dhera humusore me t ra shesi 30cm te shesheve te shka ll eve dhe pergatitja e tokes per 

mbjellje me bimesi. 
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-Mbjel lja e fidaneve qe rri ten ne kete zone 
-Mbjellja e bimesise. 
-Sherbimet profil akti ke ne si perfaqet e rehabilituara . 

-Ana bologjike 
Zona eshte me depozit ime gure gelqero ri qe nuk kan e bimesi shume te zhvilluar. 
Ndryshueshmeria biologjike e zo nes kushtezohet nga veprimi i kl imes mesdhetare. Ne kete zon e 
eshte prania e shkurreve mesdhetare. 
Bimesia drunore e larte ne formen e pyjeve pothuajse mungon dhe dominohet nga llojet e 
shkurreve mesdhetare. 
Gjitaret e medhej qe takohen ne kete zone jane dhelpra, lepuri i eger numri i te cilit esht e zvogeluar 
, nusja e lales etj 
Nga shpendet me shpesh t akohen thel leza, t rumcaket, gushkuqietj . Gjithashtu takoh en zva rran ik te 
ndryshem si gjalperinj, hardhuca, breshka, nje numer i pakufizua r insektesh, milingona, etj . 
Rehabilitimi zones se shfrytezuar duke u gjelberua r dhe pyllezuar dote permiresoje ciles ine e aj rit 
floren dhe faunen e zones, etj . Mbas rehabi litimit te c;:d o sheshi dote kryhen te gjitha sherbimet e 
nevojshme per mbirjen dhe mirembajtje te tyre. 
Ne teresi, ne funksionimin e ekosistemeve te tjera nisur nga koncepti i teresise ekologjike keto 
habitate ka ne vlera dhe duhet te ruhen dhe rehabilitohen . 
Flora dhe vegjetacioni i kesaj zone dominohen nga shkurre te egra. Ne ket e kat shkurrore ka si 
mbulese ne masen mete mad he te t ij bimesia barishtore qe zhvillohet ne varesi te drejtperdrejte te 
mikroklimave dhe eshte rezu ltat i veprimtarise antropogjene. 

-Punime biologjike biodiversiteti 
Ndryshueshmeria biologjike e zones kushtezohet nga veprimi klimave mesdhetare . 
Ne kete zone eshte pran ia e bimesise mesdhetare te shkurreve te ulta dhe barishteve si dhe te 
ferrave . 
Bimesia e la rte ne fomen e pyjeve masive mungon dhe dominohet nga I lo jet e siperpermendura . 
Nisur nga koncepti i teresise ekologjike keto habitate kane vlera dhe duh et te rehabilitohen . 
Per kete ne zonen e kryerjes se punimeve dote mbillet bimesia e zones dhe bimesi e kultivuar ne te 
gjitha sheshet e sigurimit qe dote dalin per cdo horizont shfrytezimi. 
Pervec filizave dote mbil len edhe bi met barishtore ne sheshet e shkalleve per te krijuar siperfaqe te 
gjelber. Mbjellja e tyre do te perm isoje ne menyre te dukshme pejsazh in e zones dhe do te nd ikoj 
ne rrit jen e popullimin e numrit te gj ita reve, shpendeve dhe zvarranikeve, sepse do te krijohen 
kushtet e nevojshme per zhvill imine tyre, t e fo leniz imit dhe dote eleminohet fenomeni i erozion it . 

Punimet e rehabilitimit konsistojne si me posht. 
-Krijimi n e siperfaqeve per mbjellje 
-Sist emimin e material it te mbuleses t e depozi tua r pa raprakisht ne kufij te e karrieres. 
-Mbjelljen e siperfaqeve te reja me shkurre te egra dhe drure te zones mesdhetare 
-Mirembajtjen e siperfaqeve te mbjella . 
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Masat zbutese te ndikimeve negative gjate procesit te shfrytezimit. 
Masat zbutese te nd ikimeve negative konsistojne ne uljen e ndotjeve gjate punimeve ne kariere t e 
ajrit nga pluhuri, gazet mbrojtja nga zhurma,si dhe uljen e efekteve negative hapsinore dhe ne 
t erritor, ne faunen dhe floren .Por pikesynimi kryesor i studimit mbetet rehabilitimi i tokes dhe 
evitimi ne maksimum i erozionit. 

Masat konkrete qe do te merren gjate punimeve dote jene : 
-Mbjellje me filiza te bimesise se zones se gjithe periferise me te larte te shpatit te territorit gjate 
shfrytezimit. Kjo mase do te sherbeje edhe per uljen e nivel it te pluhurave dhe zhurmave ne 
vazhdim te projektit, si dhe te rrise mundesimin per vetegjenerim t e drureve ne pjesen e larte me 
shpatin tjeter te kodres. 
-Pemiresimin e bimesise ne t e gj itha periferine e karieres me bimesi te zones si dellinje dhe shkoze 
per te izoluar pjesen e fragmentizuar nga shfrytezimi prej atyre te paprekura nga projekti duke lene 
mundesine per perhapje te metejshme te ketyre specieve vendase ne territoret fqinje.Te dy keto 
masa mund te sherbejne si bariera per pluhurin qe mund te nxirret nga aktiviteti eolik gjate 
shfrytezimit. 
-Uljen e prodhimit per stinen e veres duke evituar keshtu mesa te jete e mundur pluhurat. Nga ana 
tjeter per te ulur efektet negative, gjate periudhave te thata dote perdoret lagia e shesheve te 
punes dhe sidomos,lagia e materialit te nxjere. Kjo dote mbroje ambjentin nga pluhuri gjate 
transportit te prodhimit 

Rehabilitimi i territorit 
Masat rehabil ituese do tekonsist ojne ne : 
-Uljen e erozionit 
-Restaurimin e habitateve 
-Pasurimin e biodiversitetit me speciet natyrore. 
-Rritjen e vlerave vizuale dhe rikrijuese te territorit qe dote shfrytezohet. 
Se pari shfryt ezimi me ta race me lartesi 10 m, eshte bere per te lehtesuar zbatimin e planit te 
rehabil itimit . Keto ta raca dote lejojne si mbulimin e siperfaqes me gjelberim ashtu edhe evitimin e 
pamjeve te pakendeshme te shpateve vertikale te tarracave qe mund te mbeten zbuluar ne rastet e 
lartesise se pergjit hshme te tarraces rreth 10 m. 
Rradha e mbjel ljeve do tejete nga lart-poshte, duke lejuar mundesine per veteperhapjen e specieve 
mbi bazat eakt ivitet it eol it ik dhe forces se rendeses . Gjeresia e shkalles se ta races dote jete 4m. Kjo 
lloj mbjellje lejon veteperhapjen e species, si dhe nuk demton ne rritjen e bimeve pasi nuk pengon 
dritezimin. 

Rehabilitimi i tokes 
Per rehabilitimin e tokes, do te shfrytezohen mbetjet e imeta nga materiali i nxjerre dhe do te 
plotesohet me dhera humusore te pasur me pleh . 
Nese do te nevojitet stabilizim i i ketij dheu nje pjese e faqes se pjerret do te behet me t rungje te 
ngulura me thellesi 30 cm, mulcirimi do te jete i thate dhe me kashte, gjethe te bimeve t e zones 
dhe dege. M ulcirimi do tesherbeje si per uljen e humbjeve te farnave nga largimi prej aktivitetit 
eol ik, ashtu dhe per uljen e aktivitetit erodik per sa kohe vegjetacioni eshte i pa zhvilluar mire. 
Mbjelljet do t e kene rendit jen me largesi fi danesh cdo 10 m, gje qe do ti jape nje ku rore dendesi 
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mjaft e mire territorit pas shfrytezimit, dhe lejon dritezimin per veterritjen dhe zhvillimin e bimeve 

natyrore. 

Rehabilitimi i plote i mjediseve te territorit dote jete si me poshte: 

Mbjellja e tarracave 
-Mbjellje e taracave ne shkallet e karieres 
-Filiza 2 vjecare ne periferi 
-Mbjellje e filizave 2 vjecare te pemeve dhe lejimi i perteritjes se shkurreve. 
Nga vete rehabilitim i i habitateve me perparesi do te marre rritja e abudances se shpendeve dhe 
zva rra nikeve dhe njekohesisht do te shtohen si habitatet ashtu dhe rezervat natyrore edhe per 
gjita ret e la rte si lepuri etj . prej ketej dote rritet edhe mundesia e pranise se mishngrenesve te la rte 

si dhelpra ,etj . 

Kanalet dhe kunetat. 
Kunetat dhe kanalet do te bejne qe rrjedhja e ujrave siperfaqsore te behet me force rendese, duke 
perftuar ne kete menyre grumbullimin e tyre dhe me pas depertimin gradual ne toke. 
Kombinimi i punimeve te shfrytezimit te karrieres me ato te zbutjes se impakteve mjedisore si dhe 
punimet rehabilituese, dote kete si pasoje edhe rritjen e numrit te te punesuarve 
Kujdesi per pun imet rehablituese nga ana e shoqerise dote vazhdojne te pakten deri ne kater vite 
pas mbarimit perfundimtar te shfrytezimit te karieres. 

-Krijimin e siperfaqeve per mbjellje, sistemimin, grumbullimi dhe mbjellja. 
Per te krijuar siperfaqet per mbjellje, shkurresh ose barishtesh te zones, subjekti parashikon qe ne 

vit in e pa re te beje : 
Sistem imin i dherave ne taracat e shesheve te shkalleve per te gjithesiperfaqen qe do te 
shfrytezohet .Ndryshimet e mundeshme ne ritmet e prodhimit do te reflektohen edhe ne planet e 

rehabilitimit. 

-Punimet e mbylljes trajtimit te sterile dhe rehabilitimit te zones 
Elementet e mesiperm jane marre ne konsiderate ne hartimin e projektit te mbylljes dhe llogaritjen 
e shpenzimeve perkatese per realizimin e tij dhe perkatesisht 
-Zonat e shfrytezuara te krijuara nga shfrytezimi dote mbushen me sterilet e depozituara 
perreth tyre dhe me vone dote mbulohen me dhe aktiv per te mundesuara mbjelljen e pemeve te 

pershtateshme te zones. 
-Dote ~montohen paj isjet 
-Ne perfundim dote jete i shoqeruar nga sinjalistika perkates edhe rrethimi 

-Preventivi i shpenzimeve te rehabilitimit te 
siperfaqes se shfrytezuar dhe llogaritja e garancise ne vit 

Prevent ivi i shpenzimeve dhe llogaritja e garancise per mbyllje dhe rehabilitim 

Tobe/a e shpenzime per mbylljen dhe rehabilitimin e 1 Ha 
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Preventivi i plan it te rehabi litim it t e pjeses se karieres te shfrytezuar 
Volumi I 

Nr Operacionet Siperfaqja Norma Siperfaqe norma punes 
operacional m3/ ha 

ha/ha e oper m3 

I Plani I mbylljes se Karrieres 

Nr Emertimi 
Krehje sistemim 

a ifaqeve anesore 1 1.5 1.5 200 300 

Shuma I . 

II Pl ani I menaxhimit te mbetjeve 
Sistemimi I mbetjeve 

a te zbulimit 1 0.6 0.6 2000 1200 
Sistem imi I mbetjeve 

b t eknologjike 1 0.25 0.25 2000 2000 

Shuma II 

Ill Plani i rehabilitim it perfundimtar te mjedisit 

nr/ha nr 
Mbushje me dhe e 

a siperfaqes 1 0.5 0.5 2500 1250 

b Mbjellje pemesh 1 0.5 0.5 300 150 

C Hapje gropash 1 0.5 0.5 300 150 

d Blerje pemesh 1 0.5 0.5 300 150 

e Sherbime 1 0.5 0.5 300 150 
Norm 

f Kanali I uj rave te la rt a a gjatesi Volumi 

ml/ha ml m3 

1 300 300 75 

g Sinjalistike 

Shuma (a-g) 

Shuma (1+11+111 ) 
TOTALI 

Shpenzimet per mbylljen dhe reha b1 lt1m1n e 1 ha kariere per pjesen e shfrytezuar 
me kariere eshte 322 750 leke/ha. 

<;:mi 
mi Vi era 

Leke/ 
m3 Leke 

so 15000 

15000 

20 24000 

20 40000 

64000 

35 43750 

100 15000 

1000 150000 

so 7500 

so 7500 
<;:mi 
mi Viera 

leke/ 
m3 leke 

200 15000 

5000 

243750 
322750 
322750 
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h) Masat e mundshme per shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis 

Per te ulur ne minimum ndikimet nga zhurmat dote merren keto masa: 

o Makinerit e ngarkimit dhe transportit te gurit gelqeror dote jene bashkekohore 
qe plotesojne standartet shteterore, te pajisura ne marmita silenciatore te 
pakesimit te zhurmave. 

o Per te ulur me tej ndikimin nga zhurmat punetoret detyrimisht do te perdorin 
paisjet e mbrojtjes ne pune "kufje" 

Brenda zones karieres vlerat e zhurmave jane gjithmone poshte normave te lejuara. Jane bere 
matje te nivelit te zhurmave ne disa objekte te ngjashme ku perdoren te njejtat makineri dhe 
del se ne distancen 10m nga makinerit zhurmat arrijne nivelin 70 dB. 

Emetimet ne ajer perfaqsohen nga pluhuri qe krijohet gjate prerjes,ngarkimit, shkarkimit te 
gurit gelqeror, levizjes se makinerive ne territorin e karieres ndersa ndikimi nga gazet 
shkaktohet nga mjetet motorrike, eskavatoret, fadromat, kamionet dhe mjetet e tjera motorike 
qe levizin ne kariere. 

Me projekt per mbrojtjen nga pluhuri do te merren keto masa. 
-Per te eleminuar pluhurin qe krijohet gjate ngarkimit te gurit gelqeror, 

transportit dhe levizjes se mjeteve ne shkallet e karieres, materiali qe ngarkohet dhe sheshet 
e shkalleve dote lagen me uje, ndersa makinat dote mbulohen me mushama. 
Duke marre ne konsiderate prodhimin ditor pluhurat gjate nxjerrjes dhe ngarkimit dote jene 
mini male. 
-Me qene se projekti parashikon shkeputja e blloqeve me perdorimin e telit te diamantuar 
apo me bira , per eliminimin e pluhurave gjate kryerjes se proceseve teknologjike 
parashikohe perdorimi I ujit sin e prerje ashtu dhe ne shpimin e bi rave. 

Per mbrojtjen nga gazet e motorreve dizel dote merren keto masa. 
Mjetet motorrike dote jene bashkekohore qe plotesojne standartet shteterore. Ato dote jene 
te pajisura ne marmita me katalizatore per kapjen e gazeve toksike. 

Meqenese qendrat e banuara jane ne nje distance relativisht te larget nga zona e shfrytezimit, 
keto emetime nuk ndikojne ne to. 
Gjithashtu nuk dote kete ndikim tek punonjesit e karieres, floren dhe faunen per rreth saj . 
Per zbutjen e ketyre ndikimeve mbi punonjesit e karieres ata dote pajisen me mjete mbrojtese 
nga pluhuri dhe gazet. 

Masat teknike, 

Per parandalimin e erozionit, shembjes dhe vithisjeve te ndryshme, ne zonen e shfrytezimit 
subjekti parashikon, cdo vit, te kryeje punimet e meposhteme: 



Pas perfundimit te shfrytezimit qe ne vitin e pa re te aktiviteti t shfrytezues te nje pjese te 
shkalles se pare, ne sheshet e krijuara dhe kryesisht ne sheshin e lene per kete qellim, do te 
ridepozitohen hap pas hapi ne c;do vit mbetje te ndryshme te zbulimit te cilat perbehen nga 
depozitime deluvionale produktive; 

Depozitimi i tyre behet me qellim te parandal imit te erozionit t e sh pateve dhe per t'i paraprire 
mbjelljes se bimeve dhe pemeve karakterist ike t e zones; 

Gjate ushtrimit te aktivitetit te shfrytezimit do te ruhen paramet rat gjeomet rike dhe 
gjeomekanike te shkalleve te shfrytezimit te parashikuar ne projekt; 

Sistemimi, krefja dhe skarifi kimi i skarpateve te shkalleve te shfrytezuara do te behet ne 
menyre sist ematike, si pas parametrave gjeometrike te percaktuar ne pjesen perkatese t e 
projektit; 

Gjate shfrytezimit dhe ne perfund im te t ij dote ruhen parametrat e pjerresise se shkalleve dhe 
te siperfa qeve t e mbuluara per te lejuar rrjedhen normale te ujerave te rreshjeve dhe 
paranda luar grumbull imin dhe shpelarjen e siperfaqes se shfrytezuar dhe te mbu luar; 

Masat estetike dhe ekologjike 

Gjate ushtrim it te aktiviteti te tij , subjekti licensuar do t e kryeje cdo vit proceset e me 
posht eme: 

• Sist emimin e skarpateve perfundimtare te sh kalleve te shfrytezimit duke respektuar 
parametrat gjeomekanike dhe gjeomet rike te tyre; 
• Lenien e brezave mbrojtes midis kufijeve te zones se shfrytezimit dhe siperfaqes tjeter 
(j ashte kufi rit t e zones); 
• Sistemimin , perpunimin dhe mbulimin e siperfaqeve horizont ale te shkalleve duke i 
kthyer ato ne forme brezaresh; 
• Krijimin e kushteve t e pershtateshme per mbjelljen dhe kultivimin e bimeve dhe 
pemeve te ndryshme lokal e; 
• Mbjelljen e siperfaqeve te shka lleve me bime dhe peme , kryes isht me shkurre te 
ndryshme dhe bime te tjera , te ci lat jane karakterist ike per zonen . 

I) Ndikimet me natyre nderkufitare ( nese projekti ka natyre te tille) . 

Zhvillimi i akt ivitetit nuk ka ndikime nderkufitare, do te zhvillohet brenda territorit te vend it 
tone. 
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